
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 10 del 11/06/2021   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURE  MESI  DI  GIUGNO  E  LUGLIO  2017 
ALL'ASSOCIAZIONE DI  SOLIDARIETÀ FAMILIARE A.SO.FA.  PER IL PROGETTO 
PAC  INFANZIA  PRESSO  L'ASILO  NIDO  DEL  COMUNE  DI  SAVOCA  -CODICE 
PROGETTO 1RC343-I-1-03 - CUP E41E16000070001.  

IL COORDINATORE

PREMESSO che con Delibera del CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012 pubblicata nella G.U. 
n.  293  del  17  dicembre  2012  sono  state  individuate,  in  relazione  a  ciascun 
programma/intervento, le Amministrazioni e gli Organismi inserite nel Piano di Azione 
e Coesione.   

CHE con Decreto 320/ PAC del 12/12/2014 il Ministero dell’Interno  ha concesso un 
contributo pari  ad € 387.434,81  per  la  realizzazione  del   Piano di  Intervento  PAC 
Infanzia.
 
ACCERTATO che il Comune di Taormina in qualità di Comune Capofila del Distretto 
Socio-Sanitario D32 ha presentato con protocollo n. 571 in data 11 dicembre 2013 il  
Piano di Intervento riguardante progetti per i Servizi di cura all’Infanzia.

VISTO CHE:
•  il Comune di Taormina nella qualità di Comune Capofila del Distretto Socio-

Sanitario  D32,  il  3  giugno  2015  con  avviso  esplorativo  pubblicato  all’Albo 
Pretorio  dal  03/06/2015  al  18/06/2015  n.  471/2015  ha  proceduto  ad  una 
Manifestazione  di  Interesse  finalizzata  all’individualizzazione  degli  operatori 
interessati alla procedura negoziata per l’affidamento del progetto “Sostegno 
alla  gestione  per  strutture  e  servizi  a  titolarità  pubblica  del  Distretto  di 
Taormina –  presso  il  Comune  di  Savoca”  secondo  cui  per  l’affidamento dei 
servizi, trovano applicazione, esclusivamente, gli artt. 65,68 e 225 del citato 
codice  e ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 163/2006 dell’affidamento dei contratti 



pubblici di lavori, servizi e forniture. 

•  l’avviso esplorativo della Manifestazione di Interesse relativamente al progetto 
PAC  Infanzia  del  Comune  di  Savoca  aveva  previsto  uno  stanziamento 
economico di euro 176.600,00 IVA inclusa e una durata progettuale di mesi 12.

CONSIDERATO che a causa del ritardato l’avvio delle attività ed i tempi indicati dalle 
circolari del Ministero dell’Interno il progetto è stato attuato per mesi quattro (4) dal 
02 maggio al 31 agosto 2016, determinando nel caso del  progetto di Savoca, una 
economia di spesa di euro 121.741,60,

CHE con Determina Dirigenziale n. 60 del 05.04.2016 è stato approvato il bando ed il  
capitolato  d’oneri  per  l’affidamento  del  servizio  PAC  Infanzia  presso  il  Comune  di 
Savoca, nell’ambito del Programma Nazionale Servizi di Cura per l’Infanzia.

PRESO  ATTO  della  Determina  Dirigenziale  n.  67  del  12.04.2016  con  la  quale  si 
approvava il verbale di gara per l’aggiudicazione provvisoria all’Associazione ASOFA 
con sede legale in Gaggi (Me) via Umberto n. 84 P.I. 02746720834.

CHE  con  Determina  Dirigenziale  n.  117 del  14.06.2016  repertoriata  al  n.  490  del 
16.06.2016 è stata aggiudicata definitivamente la gara d’appalto relativa al progetto 
PAC Infanzia  presso l’Asilo  Nido del  Comune di  Savoca dal  1°  maggio 2016 al  31 
agosto  2016 dall’Associazione  di  Solidarietà  Familiare  A.SO.FA.  con  sede  legale  in 
Gaggi (Me) via Umberto n. 84 P.I. 02746720834.  

VISTO che il progetto è stato regolarmente avviato con decorrenza il 02 maggio e sino 
al 31 agosto 2016 come disciplinato dal bando e dal capitolato d’oneri.

CHE a seguito della pubblicazione sul sito del Ministero dell’Interno della circolare n. 
5481 del 29.07.2016 dall’oggetto: “Piano di Azione Coesione. Programma Nazionale 
per i Servizi di cura all’Infanzia con decreto 1220 del 15.07.2016 venivano riassegnate 
le risorse non utilizzate del primo riparto  - istruzioni operative”.

PRESO  ATTO  della  nota  prot.  n.  5800  del  02.09.2016  con  la  quale  l’ufficio 
Pianificazione  e  Programmazione  Amministrativa  dei  fondi  PAC  del  Ministero 
dell’Interno,  ha  reso  noto  che  con  il  decreto  n.  1220  del  15.07.2016,  sono  state 
assegnate  al  Distretto  di  Taormina   le  economie  realizzate  nel  primo  riparto, 
ammontante  complessivamente  ad  euro  178.301,60  di  cui  euro  121.741,60  del 
progetto di Savoca.

CHE con Determina Dirigenziale n. 297 del 06.10.2017 è stata impegnata la somma di 
€ 38.143,50 relativa alla prosecuzione del progetto PAC Infanzia nel Comune di Savoca 
per i mesi di maggio, giugno, luglio 2017. 

ACCERTATO  che la fattura n.  19  del 07/06/2017 relativa al mese di maggio 2017 è 
stata liquidata e pagata  all’Associazione di  Solidarietà Familiare A.SO.FA.  con sede 
legale in Gaggi (Me) via Umberto n. 84 P.I. 02746720834, per il servizio reso.  



PRESO ATTO che alla data odierna non risultano  pagate le fatture relative al servizio 
svolto nei mesi di giugno e luglio 2017 per la prosecuzione del progetto PAC Infanzia 
nel Comune di Savoca e pertanto occorre liquidare e pagare. 

VISTI:
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
• il CIG: ZEE1E5556B;
• la  Delibera del CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012;
• il con Decreto 320/ PAC del 12/12/2014; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. liquidare in favore dell’Associazione di Solidarietà Familiare A.SO.FA con sede 
a Gaggi in via Umberto n.84 p. iva IT02746720834  la somma complessiva di € 
25.429,00  relativa alle fatture n. 21/E/2017 del 04/07/2017 relativa al  mese 
di giugno 2017 e n. 23/E/2017 del 02/08/2017 relativa al mese di luglio 2017 
per il progetto PAC Infanzia presso l’Asilo Nido del Comune di Savoca.

 
        2.    di dare atto che per tale  somma  è stato assunto con determina dirigenziale 
n°297 del   
           06/10/2017 l’impegno contabile n° 650/2017  alla Missione 12 Programma 07 
Titolo 1
             Macroaggregato 03 Capitolo 12071.03.01207114  del redigendo bilancio;

        3.  di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del 
mandato di   
             pagamento di € 24.450,96 (al netto dell’IVA per € 978,04) all’Associazione di 
Solidarietà     
             Familiare A.SO.FA con sede a Gaggi in via Umberto n.84 p. iva IT02746720834 
ed   
            accreditare sul  (bonifico) Banca Creval – AG di taormina – IBAN come indicato 
in allegato     
            previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, di cui   
            all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

        4.  di  emettere contestualmente reversale di incasso di  €  978,04  al titolo 9 
“Ritenute per
             scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

        5.  di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta 
dell’IVA   
             pari  ad €  978,04 all’erario entro il  giorno 16 del  mese successivo al 
pagamento della fattura,        
            secondo le disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che 
trattasi di   
            acquisti relativi a Servizi Istituzionali.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina nella  sezione 



“amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


